1 “Molti motivi mi distoglierebbero da voi, o Quiriti, se l’amore per lo stato non superasse ogni cosa; le risorse del partito nobile, la vostra rassegnazione, l’assenza di diritto, e soprattutto il fatto che l’innocenza comporta più pericolo che onore. **2** Rincesce infatti senza dubbio dire queste cose, quanto in questi quindici anni siate stati oggetto di scherno per l’arroganza di pochi, quanto vergognosamente e quanto invendicati siano morti i vostri difensori, quanto il vostro animo sia stato corrotto dall’ignavia e dalla pigrizia, voi che neppure ora, mentre i nemici sono alla vostra mercé, vi ribellate ed avete ancora paura di coloro a cui converrebbe che voi foste motivo di terrore. **3** Ma sebbene questi fatti siano così, tuttavia l’animo mi spinge a contrastare la prepotenza del partito nobile. **4** Io certamente sperimenterò la libertà che mi è stata trasmessa da mio padre. Ma, o Quiriti, se io farò questo con successo è nelle vostre mani. **5** E io non vi esorto, cosa che i vostri antenati hanno fatto spesso, a procedere armati contro le offese. Non c’è per nulla bisogno di violenza, per nulla di secessione; è necessario che essi precipitino proprio per la loro condotta. **6** Ucciso Tiberio Gracco, che dicevano aspirasse alla monarchia, si tennero dei processi contro la plebe di Roma; **7** parimenti dopo l’assassinio di Caio Gracco e Caio Fulvio molti uomini del vostro partito furono uccisi in carcere; ad entrambe le stragi pose fine non la legge ma il loro capriccio. **8** sia pure stato un complottare per la monarchia il restituire alla plebe i suoi diritti; sia stato fatto a buon diritto tutto quello che non si può rivendicare con il sangue dei cittadini. **9** Negli anni precedenti vi indignavate in silenzio che venisse depredato l’erario, che re e popoli liberi pagassero i tributi a pochi nobili, che presso di loro ci fossero sia grandissima gloria sia immense ricchezze. **10** E quelli che hanno fatto queste cose non si vergognano o si pentono, ma incedono maestosi davanti al vostro sguardo, ostentando sacerdozi e consolati, e parte i

tis manibus, immani avaritia, nocentissimi et idem superbissimi, quibus fides decus pietas, postremo honesta atque inhonesta omnia quaestui sunt. 13 Pars eorum occidisse tribunos plebis, alii quaestiones iniustas, plerique caedem in vos fecisse pro munimento habent. 14 Ita quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est. Metum ab scelere suo ad ignaviam vestram transtulere, quos omnis eadem cupere, eadem odisse, eadem metuere in unum coegit. 15 Sed haec inter bonos amicitia, inter malos factio est. 16 Quod si tam vos libertatis curam haberetis, quam illi ad dominationem accensi sunt, profecto neque res publica sicuti nunc vastaretur et beneficia vestra penes optimos, non audacissimos forent. 17 Maiores vestri parandi iuris et maiestatis constituendae gratia bis per secessionem armati Aventinum occupavere; vos pro libertate, quam ab illis accepistis, nonne summa ope nitimini? Atque eo vehementius, quo maius dedecus est parta amittere quam omnino non paravisse. 18 Dicet aliquis “quid igitur censes?” Vindicandum in eos, qui hosti prodidere rem publicam, non manu neque vi, quod magis vos fecisse quam illis accidisse indignum est, verum quaestionibus et indicio ipsius Iugurthae. 19 Qui si dediticius est, profecto iussis vestris oboediens erit; sin ea contemnit, scilicet existimabitis, qualis illa pax aut deditio sit, ex qua ad Iugurtham scelerum impunitas, ad paucos potentis maximae divitiae, ad rem publicam damna atque dedecora pervenerint; 20 nisi forte nondum etiam vos dominationis eorum satietas tenet et illa quam haec tempora magis placent, cum regna provinciae leges iura iudicia bella atque paces, postremo divina et humana omnia penes paucos erant; vos autem, hoc est populus Romanus, invicti ab hostibus, imperatores omnium gentium, satis habebatis animam retinere. Nam servitutem quidem quis vestrum recusare audebat? 21 Atque ego tametsi viro flagitiosissimum existimo impune iniuriam accepisse, tamen vos hominibus sceleratissimis ignoscere, quoniam cives sunt, aequo animo paterer, ni misericordia in perniciem casura esset. 22 Nam et illis, quantum importunitatis habent, parum est impune male fecisse, nisi deinde faciendi licentia eripitur, et vobis aeterna sollicitudo remanebit, cum intellegitis